
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34027 Terça-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 1134 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento nº 068569 01 55 2019 1 00308 119 00769935 00;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUIZ DE OLIVEIRA DORNELLAS JUNIOR, Id. Fun-
cional nº 5939901/1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, lo tado no 10º 
Centro Regional de Saúde - Altamira, 10 (dez) dias de licença à paternida-
de, no período de 09 de Outubro de 2019 a 18 de Outubro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09 de Outubro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 491776
PORTARIA Nº 1129 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/475179.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ARLEY PRESTES PEREIRA, ocupante 
do cargo de MOTORISTA Id. Funcional nº 57206715/1, lo tado no Hospital 
Regional - Tucuruí, a contar de 05/08/2019, por um período de 08 (oito) 
dias decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1130 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/508667.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ODAISE SANTOS DA SILVA BOR-
GES, ocupante do cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA Id. Funcional 
nº 57175025/1, lo tada no Laboratório Central, a contar de 16/09/2019, 
por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de seu genitor.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1133 DE 04 DE NOVEMBRODE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/504657.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora IVANA SUELI PEREIRA LOPES, ocu-
pante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO Id. Funcional nº 55585627/1, 
lo tada na Unidade de Reabilitação - Demétrio Medrado, a contar de 
08/10/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento 
de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 491720

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°705 de 21.08.19, publicada 
no D.O. E N° 33.960, do dia 23.08.19, que concedeu Licença Prêmio a 
(o) Servidora (o) EDIMILSON AFONSO ALVES COUTINHO n° do processo 
2019/356542.
ONDE SE LÊ PERIODO: 15.10.19 A 13.11.019

LEIA-SE PERIODO: 01.10.19 A 30.10.19
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 04.11.19

Protocolo: 491870

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 909 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
   DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) ROBERTA GILET BRASIL DE BRITO, matrícula nº 
54190399-2 cargo de PSICOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) U.E URE PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 16.07.13 A 15.07.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 09.12.19 A 07.01.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 492032
PORTARIA Nº. 901 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
   CONEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) ROGERIA DE OLIVEIRA MOARES DO CARMO, matrícula nº 
5136938-1 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE REDUTO 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 02.07.11 A 01.07.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.11.19 A 03.12.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 491610
PORTARIA Nº. 905 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) LUCIRENE CUNHA BRITO, matrícula nº 5144655-1 cargo de 
DATILOGRAFO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 02.07.02 A 01.07.05
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.12.19 A 31.12.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 491965
PORTARIA Nº. 908 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) RONNY SAVINO LAMARÃO, matrícula nº 57193968-1 cargo 
de ODONTOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) U.E URE PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 10.03.08 A 09.03.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.12.19 A 31.12.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 492023
PORTARIA Nº. 907 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) PRISCILA DE AGUIAR VIEIRA, matrícula nº 57195838-1 car-
go de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 10.12.14 A 09.02.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.12.19 A 31.12.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 492010
PORTARIA Nº. 906 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA DO SOCORRO NUNES DA SILVA, matrícula nº 
5148855-1 cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS regime jurídico de Es-
tatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO 
II 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 02.07.14 A 
01.07.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.12.19 A 14.01.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 491993
PORTARIA Nº. 904 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.


